
Università degli Studi di Ferrara
AREA ECONOMICO FINANZIARIA

RIPARTIZIONE ACQUISTI
UFFICIO GARE LAVORI PUBBLICI

      DECRETO DIRETTORIALE

GG/DC/sc
Prot.n. 
Titolo IX Classe 2 Fascicolo                                                                              Rep.n.

Oggetto: sospensione dei termini per la presentazione delle offerte in relazione alla Procedura negoziata ai
sensi dell’artt. 36 c. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/16 per l’affidamento delle opere di realizzazione di un impianto
di spegnimento incendio automatico a servizio del piano mansardato del Dipartimento di Architettura – CIG
6825434E4E – CUP F77B15000500005.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO  il  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  recante “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

PREMESSO che nella  seduta  del  Consiglio  di  Amministrazione,  seduta  del  17 dicembre 2015,  è  stato
approvato  il  quadro  economico  relativo  alla  realizzazione  di  una  scala  di  emergenza  per  l’evacuazione
dell’utenza dall’Aula Magna del  Dipartimento di Architettura e di un impianto di  spegnimento incendio
automatico a servizio del piano mansardato del dipartimento, adibito ad uso uffici per il personale docente e
tecnico-amministrativo;

PREMESSO  che con D.D. di Rep. n. 212/2016 in data 8 febbraio 2016 è stato affidato all’Ing. Andrea
Guaraldi l’incarico di progettazione esecutiva dell’impianto di spegnimento incendio automatico a servizio
del piano mansardato del Dipartimento di Architettura;

PREMESSO  che  con delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione,  seduta  del  29  gennaio  2016,  è  stata
autorizzata  l’indizione  di  una  procedura  per  l’affidamento  delle  opere  di  realizzazione  dell’impianto  di
spegnimento incendio automatico a servizio del piano mansardato del Dipartimento di Architettura;

PREMESSO che al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura in oggetto è stato
pubblicato, in data 11 ottobre 2016, all’Albo on line di Ateneo, all’Albo pretorio on line del Comune di
Ferrara e sul sito dell’Università un avviso per la manifestazione di interesse;

PREMESSO che in data 27 ottobre 2016 è stato effettuato, in seduta pubblica, il sorteggio per selezione n.
20 operati economici da invitare tra coloro che avevano risposto all’avviso di manifestazione d’interesse;

 PREMESSO che in data 27 marzo 2017, con prot. n. 31344, è stata inoltrata a tutti gli operatori economici
sorteggiati la lettera d’invito a presentare offerta entro il termine del 13 aprile 2017 ore 12.00;

VISTO il quesito formulato in data 10 aprile 2017 da uno degli operatori economici invitati a presentare
offerta, inerente la richiesta di chiarimento in merito al voce 2.1 “gruppo elettrogeno” del computo metrico,
il cui prezzo veniva ritenuto inferiore rispetto al costo rilevato a livello nazionale;

RITENUTO opportuno approfondire, tramite l’interpello del progettista, la questione sottoposta;

CONSIDERATO  che il lasso temporale intercorrente tra la proposizione del quesito e la scadenza della

Prot. n. 0037457 del 13/04/2017 - [UOR: SI000098 - Classif. IX/2]



presentazione delle offerte, come da lettera di invito, è troppo breve per consentire l’approfondimento in
argomento;

CONSIDERATO che l’esito di tale approfondimento è di interesse di tutti gli operatori economici invitati e
che un’informativa a ridosso della scadenza lederebbe la par condicio tra gli operatori medesimi;

RITENUTO pertanto  opportuno  sospendere  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  fino  a
completamento dell’istruttoria;

D E C R E T A

- di sospendere il termine per la presentazione delle offerte per la procedura in argomento fino a data da
destinarsi per consentire l’approfondimento relativo al prezzo di cui alla voce 2.1 – “Gruppo elettrogeno”
del computo metrico;

- di dare mandato agli uffici competenti per la comunicazione tempestiva agli operatori economici interessati
della  sospensione  del  termine  a  data  da  destinarsi,  nonché  di  provvedere  tempestivamente
all’approfondimento del quesito mediante interpello del progettista;

- di dare mandato agli uffici competenti di provvedere, all’esito dell’istruttoria, a dare comunicazione agli
operatori  economici  della  riapertura  dei  termini  per  la  presentazione  delle  offerte,  indicando la  nuova
scadenza.  

Ferrara,

 IL DIRETTORE GENERALE 
          Ing. Giuseppe Galvan


